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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda: Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara, jep njohuri themelore për ekosistemet, në veçanti për ato të cilat janë në shkallë të ndryshme të degradimit. Studentët fitojnë njohuri për ekosistemet në përgjithësi si dhe për rëndësinë që ka revitalizimi kur ato pësojnë degradime. Në veçanti studentët njihen me ekosistemet e Kosovës duke analizuar mundësinë e ruajtjes të ekosistemeve natyrore si dhe revitalizimin e ekosistemeve që kanë pësuar degradime. Njohuritë që studentët fitojnë për revitalizimin e ekosistemeve të degraduara janë një e arritur e mirë për ta nga se do të jenë në gjendje që këto njohuri të fituara ti aplikojnë me sukses në hulumtimet e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi i ofruar do ju mundësoj studentëve që: 

1. Ti mësojnë më mirë ekosistemet e pranishme në Kosovë

2. Vlerësojnë shtrirjen, llojin, shkallën dhe vendndodhjen e ekosistemeve të degraduara në shkallë kombëtare

3. Identifikojnë zonat prioritare gjeografike ku restaurimi do të kontribuonte më së shumti

4. Kuptojnë mënyrat praktiket dhe qasjet teknike të revitalizimit të ekosistemeve të degraduara

5. Vlerësojnë kostot potenciale dhe përfitimet e shumëfishta nga restaurimi i ekosistemeve në shkallë përkatëse 

6. Shembuj nga restaurimi i ekosistemeve natyrore të Kosovës dhe  të rajonit
7. Planifikimi dhe zbatimi i aktiviteteve të restaurimit të ekosistemeve në nivele të ndryshme

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde (kursit) studentët do të jenë gjendje të fitojnë njohuri më të gjerë për fushën, të mendojnë në mënyrë kritike mbi problemin e degradimit të ekosistemeve të degraduara dhe mënyrat e kthimit të tyre në gjendje natyrore. Të jenë në gjendje që të përpilojnë masa konkrete dhe praktike (të realizueshme) për mbrojtjen e atyre habitateve natyrore që janë të degraduara.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1/1
	2

	Punë praktike
	1
	1/8
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/7
	7

	Ushtrime  në terren
	2
	1/14
	28

	Kollokfiume, seminare
	2
	1/2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1/5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1/5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1/3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	125

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Punë praktike, Ligjërata, Diskutime (Bashkëbisedë), Seminare (Detyra)

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në praktikë dhe në teori

Vlerësimi:

Vlerësimi i parë                        deri 30 %

Vlerësimi i dytë                        deri 30 %

Vijimi dhe detyrat                    deri 10 %

Provimi final                            deri 30 %

Totali                                             100 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Krasniqi, E. (2018): Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara (pjesë nga Ligjëratat-Dispensë). UP-FSHMN. Prishtinë.

· Krasniqi, E. (2018): Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara (pjesë nga Ushtrimet-Dispensë). UP-FSHMN. Prishtinë.

· Rexhepi, F., & Krasniqi, E. (2007): Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara (pjesë nga Ligjëratat-Dispensë). UP-FSHMN. Prishtinë.

· Perlman, D. & Milder, J. (2004): Practical Ecology for Planners, Developers and Citizens. Washington DC, USA.

· Jorgensen, S.E., Fu-Liu, X., Constanza, R. (2005): Handbook of ecological indicators for assessment of ecosystem health. Taylor & Francis.

	Literatura shtesë:  
	· Jorgensen, S.E. (2009): Ecosystem Ecology. Academic Press.
· Krasniqi, E., Rexhepi, F., Millaku, F. (2008): „Ndikimi i faktorit antropogjen në pyjet e dushkut në Kosovë“, Botim i veçantë për Tryezën Shkencore: „Mjedisi i Kosovës-Resurset dhe faktori njeri“, ASHAK, pp. 81- 99, Prishtinë.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara, lënda e studimit dhe rëndësia

	Java e dytë:
	Ekosistemet, klasifikimi, degradimi dhe revitalizimi i tyre

	Java e tretë:
	Shkalla e degradimit të ekosistemeve tokësore dhe ujore në vend

	Java e katërt:
	Mënyrat bashkëkohore të restaurimit dhe menaxhimit të habitateve natyrore

	Java e pestë:  
	Planifikimet e bazuara ekologjike në revitalizim

	Java e gjashtë:
	Shfrytëzimi dhe rëndësia e të dhënave ekologjike në revitalizim

	Java e shtatë:  
	Ekosistemet tokësore dhe karakteristikat e tyre

Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Disa ekosisteme të pyjeve gjethembajtëse në Kosovë, degradimi dhe revitalizimi i tyre

	Java e nëntë:  
	Planifikimet dhe veprimi nga shkalla e Peisazhit deri në Habitat

	Java e dhjetë:
	Principet bazë të praktikës dhe qasjes në revitalizim

	Java e njëmbedhjetë:
	Mbrojtja e sigurisë njerëzore në kontekstin ekologjik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ekosistemet ujore dhe karakteristikat e tyre

	Java e trembëdhjetë:    
	Proceset e restaurimit: Rasti pas minierës

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Proceset e restaurimit: Kthimi i kullosave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Disa ekosisteme antropogjene në Kosovë dhe ndëlidhja e tyre në revitalizim
Vlerësimi i dytë

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ushtrimet* që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ekosistemet e Kosovës

	Java e dytë:
	Ekosistemet tokësore-Pyjet gjetherënëse, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e tretë:
	Ekosistemet tokësore-Pyjet halore, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e katërt:
	Ekosistemet tokësore-Kullosat, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e pestë:  
	Ekosistemet tokësore-Livadhet, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e gjashtë:
	Ekosistemet ujore-Burimet (Krojet), degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e shtatë:  
	Ekosistemet ujore-Ujërat rrjedhëse, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)   

Vlerësimi i parë 

	Java e tetë:  
	Ekosistemet ujore-Ligatinat, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e nëntë:  
	Ekosistemet ujore-Liqenet, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e dhjetë:
	Agroekosistemet-Arat me drithërat hamullore, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e njëmbedhjetë:
	Agroekosistemet-Kulturat prashitëse dhe Kopshtet, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Agroekosistemet-Pemishtet dhe vreshtat, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e trembëdhjetë:    
	Ekosistemet urbane-degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ekosistemet urbane-Parqet në lokalitetet e urbanizuara, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ekosistemet e Kosovës-Një ekosistem natyror i ruajtur nga degradimet (vizitë në ekosistemin më të afërm)

Vlerësimi i dytë


*Për arsye se ushtrimet duhet të zhvillohen në pyll, ato mund të realizohen sipas mundësive reale teknike (një ose disa ushtrimebrenda ditës)
	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt në mësime, aktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, të përgatiten, të jenë në gjendje të marrin te dhëna nga interneti, të bëjnë pyetje gjatë seancave mësimore. Duhet të mbajnë disiplinë, t’i shkyçin telefonat celular, të vijnë me kohë në ligjërata dhe në ushtrime dhe mos të pengojnë mbarëvajtjen e mësimit.
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